
CAIS PARA EMPRESAS QUE SE ESTABELEÇAM NO MUNICÍPIO
OU NELE AMPLIEM SUAS ATIVIDADES, DE ACORDO COM O ES-
TABELECIDO NO DECERTO N.º 42.396 DE 17 DE SETEMBRO DE
2002, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

SECRETARIA DA CÂMARA000

MESA DA CÂMARA
ATO 920/06

Autoriza a doação para Secretaria do Governo Municipal Secre-
taria da Saúde, Secretaria Municipal da Saúde Coordenadoria
Regional de Saúde Norte.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, no uso de
suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1° - Fica autorizada a doação de materiais da Câmara Muni-
cipal de São Paulo, considerados inservíveis pela Equipe de
Gestão de Materiais e Patrimônio SGA-21, à Secretaria Muni-
cipal da Saúde Coordenaria Regional de Saúde Norte, da Prefei-
tura do Município de São Paulo.

Parágrafo único Os materiais, cuja doação é autorizada pela
caput, são relacionados às fls. 4/33, do processo administrativo
n° 331/2006.

Art. 2° - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrario.

DECISÃO DE MESA
BAIXA DE BENS PATRIMONIAIS - Proc. 331/06
A MESA AUTORIZA a doação, para à Secretaria Municipal da
Saúde Coordenadoria Regional de Saúde Norte, dos diversos
bens relacionados às fls. 04/33, dando-lhes a destinação con-
forme Ato que segue.

TERMO DE ADESÃO ENTRE A CMSP E MINISTÉRIO DO MEIO
AMBIENTE Proc. 154/06
À vista das informações constantes dos presentes autos, espe-
cialmente às considerações da Senhora Supervisora de Equipe -
ACJ.3, fls. 18 /19, a MESA AUTORIZA:
O Termo de Adesão MMA - A3P, celebrado entre a Câmara Mu-
nicipal de São Paulo e a União, por intermédio do Ministério do
Meio Ambiente, da secretaria de Políticas para o Desenvolvi-
mento Sustentável, visando a integração de esforços para o de-
senvolvimento de projetos destinados à implementação do Pro-
grama agenda Ambiental na Administração Pública A3P, pelo
prazo de 2 (dois) anos, devolvendo as 5 (cinco) vias devida-
mente assinadas.

TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO N° 11/2005 ART AR
CONDICIONADO LTDA. Proc. 179/06
À vista das informações constantes do presente, em especial o
Parecer da ACJ N° 65/06, a MESA AUTORIZA o 1° Termo de Adi-
tamento ao Contrato 11/05, por mais 12 (doze) meses a partir
de 01.06.06, a ser firmado com a empresa ART AR CONDICIO-
NADO LTDA., devolvendo as 5 (cinco) vias devidamente assi-
nadas.

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA Proc. 1850/05
Considerando as informações constantes do presente, a MESA
AUTORIZA:
1 o 1° Termo de Aditamento ao Contrato n° 6/05, celebrado
com a EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A EM-
BRATEL, visando sua prorrogação pelo prazo 12 (doze) meses, a
partir de 12.04.06, tendo por objeto a prestação de serviços de
telefonia, devolvendo as 5 (cinco) vias devidamente assinadas.
2 Emissão da Nota de Empenho, após verificação da regulari-
dade da empresa diante dos órgãos competentes.

SEGURO DO EDÍFICIO E BENS DA EDILIDADE Proc. 1859/05
Considerando as informações constantes do presente, a MESA
AUTORIZA:
1 Renovação do contrato de seguro do edifício e bens da Edili-
dade, por doze meses, com a empresa UNIBANDO AIG SE-
GUROS S/A, a partir de 16.04.06.
2 Emissão da Nota de Empenho, após verificação da regulari-
dade da empresa diante dos órgãos competentes.

SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
PORTARIA 29165/06
EXONERANDO, a pedido, CARLOS ALBERTO DE SANTI, do cargo
de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, do 26° Gabinete
de Vereador, registro 27161.
PORTARIA 29166/06
EXONERANDO, a pedido, MARIA INÊS FORNAZARO, do cargo
de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, do 26° Gabinete
de Vereador, registro 27087.
PORTARIA 29167/06
EXONERANDO, a pedido, PAULO HENRIQUE DE SOUZA ROCHA,
do cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, do 26°
Gabinete de Vereador, registro 27172.
PORTARIA 29168/06
EXONERANDO, a pedido, PAULO SÉRGIO MACIEL, do cargo de
Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, do 8° Gabinete de
Vereador, registro 26375.
PORTARIA 29169/06
NOMEANDO ALBINO JOSÉ SERIQUEIRA, para exercer, em co-
missão, o cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2,
no 21° Gabinete de Vereador.
PORTARIA 29170/06
NOMEANDO CARLA CRISTINA VIEIRA, para exercer, em co-
missão, o cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2,
no 26ª Gabinete de Vereador.
PORTARIA 29171/06
NOMEANDO LUCIANA FELDMAN, para exercer, em comissão, o
cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, no 26° Ga-
binete de Vereador.
PORTARIA 29172/06
NOMEANDO LUIZ ALBERTO HALLEY PASCOALINI GERALDO,
para exercer, em comissão, o cargo de Assistente Parlamentar,
referência QPLC-2, no 26° Gabinete de Vereador.
PORTARIA 29173/06
NOMEANDO MARIA APARECIDA RIBEIRO DE OLIVEIRA, para
exercer, em comissão, o cargo de Assistente Parlamentar, refe-
rência QPLC-2, no 26° Gabinete de Vereador.
PORTARIA 29174/06
NOMEANDO MARIA JOSÉ DE ASSIS, para exercer, em comissão,
o cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, no 8° Ga-
binete de Vereador.
PORTARIA 29175/06
NOMEANDO MARCELO PEDROSO DOS SANTOS, para exercer,
em comissão, o cargo de Assistente Parlamentar, referência
QPLC-2, no 39° Gabinete de Vereador.
PORTARIA 29176/06
NOMEANDO TÂNIA REGINA DE CARVALHO, para exercer, em
comissão, o cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2,
no 39° Gabinete de Vereador.

SUBSECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
AUXÍLIO - FUNERAL
Sonia Andrade Guedes - Proc. 376/06
Deferido.

COMUNICADO
A Equipe de Seleção, Desenvolvimento e Avaliação de Pessoal
SGA-14 COMUNICA que de 17 a 28/04/06, das 12 às 17 horas,
na sala 1311, 13º andar, estarão abertas as inscrições para o
Curso de Redação Oficial e Procedimentos Noções Básicas
, destinado aos funcionários da CMSP, com vagas limitadas. Re-
ferido curso será realizado no período de 08 a 12 de maio de
2006, das 10 às 12 horas, na Sala B, 1º subsolo. 

SECRETARIA GERAL PARLAMENTAR

SUBSECRETARIA DE APOIO LEGISLATIVO - SGP-2

136ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 14ª LEGISLATURA, 2ª
SESSÃO LEGISLATIVA A SER REALIZADA EM 12 DE
ABRIL DE 2006.
I - PARTE - EXPEDIENTE

Apresentação de indicações e requerimentos; leitura de corres-
pondência apresentada e de projetos; apresentação, discussão e
votação de moções e requerimentos de audiência do Plenário.

PEQUENO EXPEDIENTE
1º ORADOR: VEREADOR ROBERTO TRIPOLI

GRANDE EXPEDIENTE
1º ORADOR: VEREADOR GILBERTO NATALINI (PSDB)

II - PARTE - ORDEM DO DIA:

1 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 258 /1995, do Vereador WADIH MUTRAN (PFL)
Disciplina a venda de medicamentos no Município. (DOCREC-
246/96)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

2 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 1208 /1995, do Vereador GILSON BARRETO (PSDB)
Autoriza as Associação de Pais e Mestres à explorarem cantinas
nas escolas municipais. (DOCREC-80/97)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

3 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 564 /1995, do Vereador GILSON BARRETO (PSDB)
Cria Fundo Especial para captação e gerenciamento de recursos
na utilização de próprios municipais da Secretaria de Esportes.
(DOCREC-115/97)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

4 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 824 /1996, do Vereador ARSELINO TATTO (PT)
Cria Escolas Profissionalizantes no Município (DOCREC-118/97)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

5 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 312 /1997, do Vereador DOMINGOS DISSEI (PFL)
Dispõe sobre instalação de salas destinadas às pessoas da 3ª
Idade, em todas repartições do Município. (DOCREC-71/98) (en-
cerrada a discussão)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

6 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 506 /1997, do Vereador WADIH MUTRAN (PFL)
Denomina R. Hermínio Rodrigues da Costa o logradouro de V.
Maria. (DOCREC-80/98)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

7 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 407 /1997, da Vereadora ALDAÍZA SPOSATI (PT)
Regulamenta o parágrafo 8º do artigo 201 da LOM, dispondo
sobre Censo Escolar. (DOCREC-82/98)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

8 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 977 /1997, do Vereador ROBERTO TRIPOLI
Cria a Ouvidoria Ambiental no Município de São Paulo. (DO-
CREC-40/99)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

9 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 2 /1996, do Vereador GILSON BARRETO (PSDB)
Dispõe sobre o horário e o local de estacionamento de veículos
de transporte de valores (carros fortes), no Município de São
Paulo. (DOCREC-47/99)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

10 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 236 /1998, do Vereador PAULO FRANGE (PTB)
Dispõe sobre criação do Programa “Saúde Cingapura” em todos
os Conjuntos Habitacionais Cingapura. (DOCREC-54/99) (encer-
rada a discussão)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

11 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 12 /1997, do Vereador GOULART (PMDB)
Dispõe sobre o incentivo fiscal para as pessoas jurídicas que pos-
suam empregados com mais de 40 (quarenta) anos. (DOCREC-
135/99)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

12 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 282 /1998, do Vereador MILTON LEITE (PMDB)
Dispõe sobre loteamento popular em áreas públicas ou através
de permuta. (DOCREC-216/99) (encerrada a discussão)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

13 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 547 /1994, do Vereador WADIH MUTRAN (PFL)
Torna obrigatória a concessão de direito ao descanso de 72
horas a todos os funcionários públicos municipais que doarem
sangue voluntariamente. (DOCREC-217/99)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

14 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 489 /1997, do Vereador EDIVALDO ESTIMA (PPS)
Altera a denominação da Estrada Canal do Cocaia, Cadlog
01538-1 para Rua Frei Damião. (DOCREC-281/99)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

15 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 550 /1997, do Vereador DALTON SILVANO (PSDB)
Dispõe sobre a obrigatoriedade de embalagens de 250 ml e re-
gulamentação para comercialização de álcool e querosene no
Município de São Paulo. (DOCREC-286/99)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

16 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 325 /1998, do Vereador TONINHO PAIVA (PL)
Dispõe sobre a colocação de avisos orientando o disposto na Lei
nº 12.630/98. (DOCREC-49/2000)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

17 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 741 /1997, dos Vereadores NELSON GUIMARÃES PROENÇA E
WADIH MUTRAN (PP)
Dispõe sobre a necessidade de que as embalagens dos produtos
derivados do tabaco contenham prospecto com informações
sobre a nocividade dos componentes do fumo ao organismo hu-
mano. (DOCREC-303/00)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

18 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 99 /1999, do Vereador GILSON BARRETO (PSDB)
Dispõe sobre o uso obrigatório da mensagem Doe Sangue, Doe
Órgãos, Salve uma Vida. (DOCREC-116/2001)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

19 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 293 /1995, do Vereador GILSON BARRETO (PSDB)
Dispõe sobre a criação de faixa exclusiva para trânsito de moto-
cicletas nas vias públicas do Município de São Paulo. (DOCREC-
328/01)

Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

20 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 418 /2000, do Vereador GILSON BARRETO (PSDB)
Denomina Rua Celio Doraldo Silva, logradouro público situado
no Distrito do Tremembé. (DOCREC-374/01)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

21 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 572 /1999, do Vereador CARLOS NEDER (PT)
Dispõe sobre padrões técnicos para a aquisição de leite em pó
pelos programas institucionais promovidos pela Prefeitura Muni-
cipal de São Paulo. (DOCREC-395/01)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

22 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 374 /1997, do Vereador DOMINGOS DISSEI (PFL)
Dispõe sobre a obrigatoriedade de incluir no Ensino Municipal
de 1o.Grau, aulas de religião, ética e comportamento. (DOCREC-
49/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

23 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 389 /1997, do Vereador CARLOS NEDER (PT)
Acrescenta parágrafo aos artigos 1º e 6º, e altera o artigo 10 da
Lei nº 10.205 de 04/12/96.(Disciplina a expedição de licença de
funcionamento.) (DOCREC-52/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

24 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 568 /2001, do Vereador WILLIAM WOO (PSDB)
Concede redução da base de cálculo do imposto predial e terri-
torial urbano (IPTU) incidente sobre as salas de exibição cinema-
tográfica. (DOCREC-53/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

25 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 1262 /1995, do Vereador AURÉLIO NOMURA (PV)
Altera a Lei nº 8852/78, que trata da zona cerealista. (DOCREC-
55/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

26 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 119 /2000, do Vereador PAULO FRANGE (PTB)
Dispõe sobre a celebração de convênios para repasse de re-
cursos às Associações de Pais e Mestres - APMs. (DOCREC-
58/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

27 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 651 /2001, do Vereador CARLOS ALBERTO BEZERRA JR.
(PSDB)
Dispõe sobre a inserção de textos referentes aos direitos da
criança e do adolescente em impressos emitidos pela Prefeitura
da Cidade de São Paulo. (DOCREC-62/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

28 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 408 /2001, do Vereador CARLOS GIANNAZI (PSOL)
Regulamenta art. 76 da Lei 11.229/92 e art. 82 e parágrafo
único da Lei 11.434/93 que prevê o afastamento de servidores
do quadro dos profissionais da educação para frequentarem
curso de Pós Graduação e Doutorado. (DOCREC-63/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

29 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 442 /1999, da Vereadora MYRYAM ATHIE (PPS)
Fica instituído, no Município de São Paulo, em todos os centros
de grande concentração de público flutuante, a obrigatoriedade
de manterem em locais adequados, para atendimento de pri-
meiros socorros, equipamento médico desfibrilador automático.
(DOCREC-67/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

30 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 261 /1999, do Vereador WADIH MUTRAN (PFL)
Dispõe sobre a instalação e funcionamento de sanitários pú-
blicos na região do centro e nos bairros do Município de São
Paulo. (DOCREC-81/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

31 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 178 /2001, do Vereador BETO CUSTÓDIO (PT)
Dispõe sobre a criação da Universidade Popular do Município de
São Paulo. (DOCREC-82/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

32 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 294 /2001, do Vereador PAULO FRANGE (PTB)
Fica o Poder Executivo obrigado a implantar a Função de Téc-
nico de Enfermagem na Rede de Saúde do Município de São
Paulo. (DOCREC-83/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

33 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 374 /2001, do Vereador ANTONIO CARLOS RODRIGUES (PL)
Acrescenta § Único ao art. 3º da Lei 12.151 de 19/07/96 (uso de
vias públicas para passeatas, desfiles ou outro tipo de concen-
tração popular. (DOCREC-84/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

34 - Discussão e votação únicas do VETO PARCIAL ao
PL 489 /2001, do Vereador CARLOS ALBERTO BEZERRA JR.
(PSDB)
Dispõe sobre a destinação final de garrafas plásticas. (DOCREC-
87/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

35 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 155 /2001, do Vereador FARHAT (PTB)
Dispõe sobre a instalação e manutenção de sanitários químicos
portáteis em praças públicas. (DOCREC-106/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

36 - Discussão e votação únicas do VETO PARCIAL ao
PL 714 /2001, do Vereador JOÃO ANTÔNIO (PT)
Dispõe sobre o funcionamento de creches no horário noturno.
(DOCREC-109/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

37 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 1013 /1997, do Vereador DOMINGOS DISSEI (PFL)
Estabelece novas normas para o exercício da profissão de engra-
xate, nas vias e logradouros públicos, no âmbito do Município
de São Paulo. (DOCREC-159/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

38 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 709 /2001, do Vereador CARLOS APOLINARIO (PDT)
Dispõe sobre as restrições ao uso e à propaganda de produtos
fumígeros e bebidas alcoólicas no Município de São Paulo. (DO-
CREC-219/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

39 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 279 /2001, do Vereador NABIL BONDUKI (PT)
Regulamenta a cooperação entre o Executivo e Órgãos Universi-
tários para o Desenvolvimento de Atividades de Extensão Uni-
versitária voltadas para a formulação e avaliação de Políticas
Públicas. (DOCREC-220/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

40 - Discussão e votação únicas do VETO PARCIAL ao
PL 518 /2001, do Vereador FARHAT (PTB)
Dispõe sobre as condições para cobrança, pelo poder público, de
multas provenientes de aparelhos eletrônicos sobre infrações co-
metidas por motoristas condutores de veículos automotores.
(DOCREC-285/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

41 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 373 /2001, do Vereador CELSO JATENE (PTB)
Dispõe sobre o registro e licenciamento de veículos de locação
no Município de São Paulo. (DOCREC-368/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

42 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 100 /2001, do Vereador JOOJI HATO (PMDB)
Veda a comercialização de bebidas alcoólicas nas lojas de con-
veniência e postos de gasolina do Município. (DOCREC-394/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

43 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 388 /2001, do Vereador WILLIAM WOO (PSDB)
Dispõe sobre o Conselho Municipal das Comunidades Estran-
geiras. (DOCREC-395/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

44 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 509 /1998, do Vereador WADIH MUTRAN (PFL)
Denomina Praça Américo Joaquim Preto a Praça localizada entre
a Rua Ciro e a Rua Ernani Pinto no Bairro de V. Leonor. (DO-
CREC-584/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

45 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 126 /2001, do Vereador WADIH MUTRAN (PFL)
Disciplina a distribuição da merenda escolar no Município de
São Paulo. (DOCREC-612/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

46 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 249 /2001, do Vereador JOSÉ LAURINDO (PT)
Acrescenta inciso XI e altera redação do inciso I do art. 8º da Lei
nº 11.632, de 22 de julho de 1994. (ref.: Política Integrada de
Habitação) (DOCREC-614/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

47 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 331 /2001, do Vereador CELSO JATENE (PTB)
Dispõe sobre a obrigatoriedade da afixação de quadros informa-
tivos sobre primeiros socorros nos locais que especifica. (DO-
CREC-674/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

48 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 253 /1996, do Vereador EDIVALDO ESTIMA (PPS)
Obriga os condomínios residenciais a manter brigada de in-
cêndio. (DOCREC-706/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

49 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 313 /1999, do Vereador GILSON BARRETO (PSDB)
Autoriza o Executivo a isentar do pagamento de tarifas às pes-
soas que especifica. (DOCREC-708/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

50 - Discussão e votação únicas do VETO PARCIAL ao
PL 103 /1999, do Vereador GOULART (PMDB)
Cria o “Projeto SABER” - Sistema de Adoção de Bibliotecas e
Equipamentos Culturais por Empresas com Responsabilidade So-
cial. (DOCREC-712/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

51 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 315 /2001, do Vereador ANTONIO CARLOS RODRIGUES (PL)
Disciplina o funcionamento de oficinas mecânicas de desmanche
de motocicletas. (DOCREC-755/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

52 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 559 /2001, do Vereador CELSO JATENE (PTB)
Dispõe sobre a publicidade do orçamento cabível à cada órgão
da Administração Pública Municipal e sua respectiva execução.
(DOCREC-813/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

53 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 407 /2001, do Vereador DOMINGOS DISSEI (PFL)
Estabelece a obrigatoriedade de obtenção da Certificação de
Inspeção Predial, nas edificações que especifica, sua periodici-
dade. (DOCREC-840/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

54 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 406 /2001, do Vereador CELSO JATENE (PTB)
Altera a redação do inciso IV do art. 8º da Lei nº 10.828/90. (Be-
nefícios previdenciários concedidos pelo IPREM, os filhos porta-
dores do vírus HIV também passam a ser beneficiários do segu-
rado.) (DOCREC-847/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

55 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 276 /2002, do Vereador CARLOS ALBERTO BEZERRA JR.
(PSDB)
Institui o Programa Municipal de Prevenção da Síndrome de
Down, mal formações congênitas e outras doenças. (DOCREC-
852/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

56 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 448 /2002, do Vereador FARHAT (PTB)
Dispõe sobre a prestação da assessoria jurídica gratuita, no âm-
bito das Subprefeituras do Município de São Paulo. (DOCREC-
854/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

57 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 299 /2001, do Vereador BETO CUSTÓDIO (PT)
Dispõe sobre a criação do Conselho Gestor de Resíduos Sólidos
do Município de São Paulo. (DOCREC-859/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos mem-
bros da Câmara.

58 - Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao
PL 432 /1999, do Vereador TONINHO PAIVA (PL)
Cria a Campanha Municipal de Vacinação Anti-Gripal em
Crianças de São Paulo. (DOCREC-861/02)

Diário Oficial da Cidade de São Pauloquarta-feira, 12 de abril de 2006 São Paulo, 51 (69) – 79


